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00 yrBepxKneHnn O10KeTa AHCApHHCKOTO CEIILCKOT0 OKpyra AKKapcKoro paiona Ha 2025-
2027 rogst

Pemenue Axxapckoro paiionHoro macinuxata Ceepo-Kazaxcranckoit o6xactu ot 12 mas
2025 roma Ne 29-3

Cnocka. Beoautcs B aerictBue ¢ 01.01.2025 B cOOTBETCTBUM C MYHKTOM 3 HACTOSIIIETO
pelIeHHs.

B cootBeTcTBHM ¢ OANYHKTOM 3) myHKTa 1 cTtaTteu 7, myHKTOM 3 cTaThbu 85, crarbeil 91
bromxetHoro konekca Pecniyonuku Kaszaxcran, mognynkrom 1) myHkra 1 crareu 6 3akoHa
Pecniy6nukn Kazaxcran "O MeCTHOM rocynapCTBEHHOM YIPaBICHUU U CaMOYIPABICHUU B
Pecnybnuke Kaszaxcran", mynkrom 2 ctatbu 27 3akona Pecnybnuku Kazaxcran "O
MpaBoOBBIX akTax", Axxkapckwil parioHHbIH MaciauxaT CeBepo-Kazaxcranckoit oOmactu
PEIINT:

1. YTBepauTh OrokeT AWCApUHCKOTO CEIBbCKOTO OKpyra AKxkapckoro paitona Ha 2025-
2027 ronpl COrJacHO MPUIOKEHUSIM 1, 2 U 3 K HACTOSIIEMY PEHIEHUI0O COOTBETCTBEHHO, B
ToM yucie Ha 2025 roj B caeayronmx oobeMax:

1) noxoasl — 59362 ThICSY TEHTE:

HaJIOTOBBIE MOCTYIUIEHUS — 848 ThICSY TEHTE;

HEHAJIOTOBbIE NMOCTyIIeHUs — () TeHre;

NOCTYIUJIEHUS OT MPOJIa’Ku OCHOBHOTO KanuTana — 300 ThICSY TeHre;

noctymieHus TpanchepToB — 58214 Teicay TeHre;

2) 3aTpaThl — 59362 ThICSY TEHTE;

3) uucroe OO KETHOE KpeauToBanue — () TeHre:

OromKeTHbIe KpeauTsl — O TEHTE;

noTraiieHue O KETHBIX KPeAUTOB — () TEHTE;

4) canp0 10 ornepanusiaM ¢ (UHAHCOBBIMU akTuBamMu — () TeHre:

npuoOpeTeHre GUHAHCOBBIX aKTUBOB — () TEHre;

MOCTYIJICHUS OT MPOIaKK (DMHAHCOBBIX aKTUBOB TocyaapcTBa — () TEeHre;

5) nedurut (mpoduriut) 6r0KeTa — O TEHTE;

6) punancupoBanue neduiura (Mcrnonab3oBaHue npoduiunrta) 6romkera — 0 TeHre:

MOCTYTIUIEHUE 3aliMOB — () TEHTE;

roraiieHue 3aiimMoB — 0 TeHre;

UCIIOJIb3yEeMbIe OCTaTKU OIO/HKETHBIX cpeacTB — () TeHTe.

2. YCTaHOBUTH, YTO JOXObI OI0JKETa CEIbCKOTo okpyra Ha 2025 roa hbopMuUpyroTCs B
cootBeTcTBUU ¢ bromkerHeiMm Komekcom PecnyOnmku Kaszaxcran 3a cueT cieayrommx
HAJOTOBBIX NOCTYIUICHUI:



€CJIM MHOE HE YCTAaHOBJICHO MOJIYHKTOM 2) myHKTa 1 crateu 26 HacTtosimero Kojaekca,
WHIUBUIYAJIbHBIA MOJOXOAHBIM HaJOr MO J0XOJaM, NOJIeKAIUM OOJIOKEHUIO
CaMOCTOSITEIbHO (DU3UYECKUMU JHUIAMU, Y KOTOPHIX Ha TEPPUTOPUU TOpoja PaiOHHOTO
3HAUEHHUsI, cena, MOCEJKa PACIOI0KEHO 3asBJIEHHOE MPU MOCTAHOBKE HA PErUCTPAIlMOHHBIN
Y4ET B OpraHe rocyJapCTBEHHBIX JOXOJI0B:
MECTO HaXOXKJICHUS — JUIsl HHAUBUIYAJbHOIO MPEANPUHUMATENS, YACTHOTO HOTapuyca,
YaCTHOT'O CyZ€OHOI0 UCIIOIHUTENA, aBOKATa, NPO(eCCHOHATBHOTO MEINATOPA;
MECTO >KUTEIBCTBA — JIJISl OCTAJIbHBIX (PU3NYECKUX JIUII,
HaJIOT Ha UMYIIECTBO (PU3MYECKUX JIUI] IO OOBEKTaM OO0JIOKEHHUS JAaHHBIM HAJIOrOM,
HaxOoJSIIIUMCS Ha TEPPUTOPHUH CEIILCKOTO OKPYTa;
3eMEeJIbHBIN HAJIOT Ha 3eMJIM HACEJICHHBIX MTyHKTOB ¢ (U3UYECKUX U IOPUANUECKUX JIUI] IO
3eMEIbHBIM yYacTKaM, HaXOASIIMMCS Ha TEPPUTOPHH CEJIa;
HAJIOT Ha TPAHCIIOPTHBIE CPEICTBA!
¢ (PM3HYECKUX JIUL, MECTO KHUTEIbCTBA KOTOPHIX HAXOUTCS HA TEPPUTOPUH CETIA;
C IOPUANYECKHX JIMI], MECTO HAXOXKJIECHHS KOTOPBIX, YKAa3bIBAEMOE B UX YUPEAUTEIbHBIX
JOKYMEHTaX, pacrojaraercs Ha TEppUTOPUH Cella;
€JIMHBIN 3¢MEIbHBIM HAJIOT;
1iaTa 3a NoJb30BaHKUE 3€MEIbHBIMHU YYaCTKAMU;
miaTa 3a pa3MelieHrue HapyKHOU (BU3YalIbHOW) PEKIIaMBbl:
Ha OTKPBITOM MPOCTPAHCTBE 32 MpeeIaMy MOMEIICHH B CEJIE;
B I0JIOCE OTBOJAA aBTOMOOMJIBHBIX JOPOT OOIIETO MOJIb30BAHUS, MPOXOASIINX Yepes3
TEPPUTOPHUH CEIIBCKOTO OKPYTa;
Ha OTKPBITOM MPOCTPAHCTBE 3a MpejielaMi TOMEIIEHUN BHE HACEJICHHBIX MYHKTOB U BHE
MIOJIOCHI OTBOJIAa ABTOMOOMIJIBHBIX JIOPOT OOIIET0 MOJIb30BAHUS;

HaJIOT Ha J0O0bIYY MOJE3HBIX MCKONAEMbIX Ha 00IIEepacHpOCTpaHEHHBIE MOJIE3HbIE
MCKOIIaeMble, TI0JI3EMHBIC BOJIbI U JICUEOHBIC TPS3H, HAXOASIIUECS Ha TEPPUTOPUHU CEITHCKOTO
OKpyra.

3. YCcTaHOBUTH, YTO AOXOJIBI CEIBCKOTO OKpyra Ha 2025 roa GopMUPYIOTCS 3a CUET
CJIEAYIOIINX HEHATIOTOBBIX MOCTYILJICHUMN:
mTpadpl, HajmaraeMble aKMUMOM CEJIbCKOTO OKpyra 3a aJIMUHHCTPAaTHUBHBIE
IPaBOHAPYIICHHUS;
100pOBOJIbHBIE COOPBI (PU3UUECKUX U FOPUIUYECKUX JIMII;
JI0OXOJIbI OT KOMMYHAJIbHOM COOCTBEHHOCTH CEJIbCKOTO OKpyra (KOMMYHaJIbHOMU
COOCTBEHHOCTU MECTHOTO CaMOYIIPaBJICHUS):
MOCTYIUIEHUS YaCTH YHCTOTO J10X0Ja KOMMYHAJIbHBIX FOCYIapCTBEHHBIX MPEANPUSITHH,
CO3JJaHHBIX MO PELICHUIO anlapaTa akuMa CeJIbCKOT0 OKPYra;

JI0OXOJIbl HA JOJIM YYacCTHsl B IOPUJIMYECKHUX JIMIAX, HAXOJAIIMECS B KOMMYHAJIbHOMN
COOCTBEHHOCTH CEJILCKOTO OKpyra (KOMMYHaJbHOM COOCTBEHHOCTH MECTHOTO
caMOYIIpaBJICHU);



J0XO0/bI OT apeHAbl UMYLIECTBAa KOMMYHAJIbHONH COOCTBEHHOCTH CEIbCKOIO OKpyra (
KOMMYHaJIbHOW COOCTBEHHOCTH MECTHOI'O CAMOYTPABIICHHUS );
BO3HArpaXkI€HUs MO0 KPEIUTaM, BBIIAaHHBIM U3 OI0JKETa CEIbCKOTO OKPYTa;
IPOYHUE T0XO0JIbI OT KOMMYHAJIBHOW COOCTBEHHOCTH CEIBCKOI0 OKpYyra (KOMMYHaJIbHOU
COOCTBEHHOCTH MECTHOT'O CaMOYIIPaBIICHUS);
IPOYUE HEHAIOTOBBIC MOCTYIICHUS B OIOJIKET CEIbCKOTO OKpYyTa.

4. YCTaHOBHTB, YTO JOXOJbI CEIBCKOTO OKpyra Ha 2025 rox (GopMupyroTcs 3a cyeT
MOCTYIUIEHUH OT MPOJaXKU OCHOBHOI'O KanuTasa:

NOCTYIUJIEHHUSI OT MPOJaXU HMMYIIECTBA, 3aKPEIJIEHHOrO0 3a TOCydapCTBEHHBIMU
YUPEXKJIECHUSAMU, PUHAHCUPYEMBIMH U3 OI0JKETa CEIbCKOTO OKPYTa;

MOCTYIUICHUSI OT MPOJAKU 3€MEJIbHBIX YYaCTKOB, 33 UCKIIOYEHUEM MOCTYIUIEHHH OT
IIPOJIaXKH 3€MEJIBbHBIX YYaCTKOB CEJIbCKOXO03IiCTBEHHOTO Ha3HAYCHMS;

miaTa 3a MpoAaxy Mpasa apeH/Ibl 36MEIbHBIX YYaCTKOB.

5. YcTaHOBUTB, YTO MOCTYIUIEHUSIMU TpaHC(EPTOB B OIOKET CEIBCKOIO OKpyra
SBJISIFOTCSI TPAHC(EPTHI U3 PAOHHOTO OIOIKETA.

6. YuecTb, yTO B OIOKETE ceNbCKOro okpyra Ha 2025 roa mpenycMOTpeH o0bem
cyOBEHIINH, TepejaBaeMoi U3 pailoHHOTO Oro/KeTa B Ot KeT okpyra B cymme 31 326 Thicsu
TEHTeE.

7. llpu3HaTh yTpaTHBIIMM CUIIy pelieHne AKXapCKOro pallOHHOrO Maciauxarta
CeBepo-Kazaxcranckoir ob6nactu "OO0 yTBepx)aeHUM OroJKeTa ANWCApUHCKOTO CEIbCKOTO
okpyra Axxapckoro paiiona Ha 2025-2027 rogst" ot 30 nexabps 2024 ronma Ne 27-13.

8. Hacrosiiiee pemienue BBoauTcs B aerictBue ¢ 1 saBaps 2025 rona.

Ipencenarens AKXapckoro palfOHHOIO MaciaHxaTa

CeBepo-KazaxcTaHCKOH 0071acTH M. Kycynoeros
[Tpunoxenne 1 K pereHnIo
AXOKapCKOro pailoHHOIO Maciauxara
Cesepo-Kazaxcranckoit oomactu

ot 12 mas 2025 roma Ne 29-3

Bromxer A¥icapHHCKOTO CEIILCKOT0 OKpyTa AKKapcKoro paiiona Ha 2025 roa

Kareropus Knacc Iloaxnacc HanmenoBanue CymMa, TBHICSY TEHTE
1. JToxopt 59362
Hanorossie

1 848
MOCTYTIICHHS
Hanormnu Ha

04 848
COOCTBEHHOCTh
Hanorn Ha
1 32

MMYIIEeCTBO

3eMeIbHBIN HaoT ¢
(u3uuecKuxX UL Ha
3eMJIH HaCelIeHHBIX
ITyHKTOB



Hanor Ha

4 761
TPAHCIIOPTHBIE
cpencrTaa

5 Enuneii 3eMenbHBIN 3
Hajior

Iloctynnenus ot
3 npoxaxu ocHoBHOro 300
Kamurasia

Ilponaxu 3emMnau u
03 HeMaTepualbHbIX 300
aKTHBOB

1 [Iponaxa 3emnn 300

IMocTynnenus

58214
TpaHchepToB

Tpancheprsr u3
BBILIECTOSIINX

02 OpraHoOB 58214
roCyIapcTBEHHOTO
yTpaBIeHUS

Tpancheprsr u3
paitonHoro (ropona 58014
obiacTHOTO

3HaYCHUs) OO KETa
Haumenosanue
OyHKIUOHANBHAS TPyNIa Cymma,
AnMuHHECTpaTOp OI0AKETHOW NPOrpaMMBbI TBICSY TCHI'C
IIporpamma
II. 3aTpats 59362

l'ocynapcTBeHHBIE
01 ycnyru  obmero 22396
XapakTepa

Annapar akuma
ropojia paioOHHOTO

124 3Ha4YeHus, cena, 22396
MOCeJIKa, CEIbCKOTO
OKpyTa

Ycnyru mno
obecrneyeHuIo
JIESITEIbHOCTH aKUMa

001 ropona paiiorHoro 22396
3HAYECHUS, cena,
MOCEJIKa, CEeIBCKOTO
OKpyra

>KI/IJ'II/IH.[H0—KOMMyHa

07 N
JTBHOE XO35IHCTBO

28178

Amnmnapar akuMma
ropoja parloOHHOTO

124 28178



08

12

124

124

014

008

009

011

006

013

3HAauYeHUsA, cena,
HOCEJIKa, CEeIBCKOro
OKpyra

Opranuzanus
BOJOCHA0OKEHUS 200
HACEJIEHHBIX MyHKTOB

OcBemeHne yuauI

694
HACEJICHHBIX IMyHKTOB
OGecneuenue
CaHUTApUHU 7200

HACCJICHHBIX ITYHKTOB

bnaroyctpoiictBo u
O3CJIcHEHHE 20084
HACEJICHHBIX IMyHKTOB

Kynbrypa, cnopr,
TYpPHU3M 31
MH(pOpMaIMOHHOE
MPOCTPAHCTBO

8288

Amnmapar akuma
ropojia paloOHHOTO
3Ha4YeHus, cema, 8288
MIOCEJIKA, CEIILCKOTO

OKpyra
[Toanepxka
IfyHI)TypHO-I[OCyFOBO 2788
i paboTel Ha
MECTHOM ypOBHE
Tpancnopt u 500

KOMMYHUKAIIUN

Anmapatr akuma
ropojga paioOHHOTO
3HadyeHus, cema, 500
MOCEJIKA, CEICKOTO
OKpyTa

OOecneueHue
(YHKIMOHUPOBAHUS
aBTOMOOMIIBLHBIX

nopor B Topomax 500
paliOHHOTO 3HAYEHHS,
celax, IIOCENIKax,
CENTbCKHUX OKpyrax

I11. Yuctoe
OIOJKETHOE 0
KpPEIUTOBAaHUE

IV. Canpgo 1o
omepamusIM  C
(uHAHCOBBIMU
AKTUBAMHU



01

[TpuoGpereHue 0
(MHAHCOBHIX
AKTHBOB

IToctynnenue ot
nponaxu
(hMHaHCOBBIX
AKTHBOB IrOCYJIapcTBa
V. Hedbunutr (
[Mpodunur) Gromxera
V1. ®unancupoBanue
nepunuTa (
UCIIOTb30BaHUE 0
npodumnura)
Oromxera
Hcnone3yemslie
ocTaTku Oro/KeTHBIX 0
CpeAcTB
OcTaTku GrOIKETHBIX 0
CPEACTB
CB0OOIHBIE OCTATKH
0I0/DKETHBIX CPEJICTB
[Ipunoxenne 2 K pemIeHAIO
AXXKapcKOTo pailOHHOTO MaciIuxara
Cesepo-KazaxcraHckoit o0mactn
ot 12 mas 2025 roga Ne 29-3

Bromxer A¥icapHHCKOTO CEILCKOT0 OKpyTa AKKapcKoro paiiona Ha 2026 roa

Kateropus Krnacc

04

Cymma,
HanmenoBanue

TBICSIY TEHTE
1. JToxobl 32648
Hanorosrie

895
MOCTYTIICHUS
Hanorm Ha

895
COOCTBEHHOCTE
Hamormn Ha

34
UMYIIECTBO
3eMenapHBIN Halor ¢
(bu3HyecKUX IUI] Ha )
3eMJIM HACEJIEHHBIX
ITyHKTOB
Hanor Ha
TpaHCIOPTHHIE 803
cpencTBa
Enunbiil 3eMenbHBIH 56

HaJor

IMoctynnenuss ot
npojaxu ocHoHoro 300
KarmuTana



03

02

HaumenoBanue
OyHKIMOHAJIbHAs rpyIINa

AIMHUHUCTpATOP OIOKETHOM MPOTpaMMBbI

IIporpamma
01
124
001
07
124
014
008

IIponaxu 3emiau u
HEeMaTepHaIbHbIX
AKTHBOB

[Iponaxa 3emnn

IMocTynnenus
TpaHchepToB

Tpancheprsr  u3
BBILIECTOSIINX
OpraHos
roCyJIapCTBEHHOTO
YIIpaBJICHUS

Tpancheptsr u3
paitonHoro (ropona
obsacTHOTO
3HAYCHUs) OO KETa

II. 3aTpaTs

T'ocymapcTBeHHbIE
ycIyra  o0Imiero
xapakrepa

Anmapar
ropoja paloOHHOTO

aKuMa

3HA4YCHUsA, CcCia,

IIOCECJIKa, CCJIBCKOIO

oKpyra
Ycayru no
obOecreyeHuIo

JIeSITEIFHOCTH aKUMa
ropojga paioOHHOTO

3HAYCHUS, cena,
MOCEJIKA, CEIBCKOTO

oKpyra

KunuuiHo-koMMyHa
JIBHOE XO3SHCTBO

Amnmapar akuma
ropoja paloOHHOTO
3HAueHUs, cena,
MOCeNKa, CEeLCKOTO

OKpyra

Opranuzanus
BOJOCHA0OKEHUS
HACEJICHHBIX ITyHKTOB

OcsemieHne yiui B

HACCJIICHHbBIX HyHKTaX
Kynbtypa,
TYypHU3M 51

CIIOPT,

300

300

31453

31453

31453

Cymma,
TBICSTY TEHTE

32648

23770

23770

23770

627

627

375

252



08 uHpopmanonHoe 8251
HPOCTPAHCTBO

Amnmapar akuma
ropojsa paloOHHOTO

124 3HaueHus, cenla, 8251
MOCETKa, CEbCKOTO
OKpyTa

[Tonnepxka
KyJIBTYPHO-0CYTOBO
i paboTel Ha
MECTHOM ypOBHE

006 8251

I11. Yuctoe
OIOJKETHOE 0
KpPEIUTOBAaHUC

IV. Canpmo 1o
omepamusM ¢
(hHMHAHCOBBIMH
AKTUBaMHU

I[Ipuobperenue
(hmHAHCOBHIX 0
aKTHBOB

IToctynnenue ot
npoxaxu
(hbuHAHCOBHIX
aKTHBOB rOCYapcTBa
V. JHedounur ( 0
IIpodwurmur) Oromxera
VI. ®unancupoBanue
nedunuTa (
HCIIOJIb30BaHUE 0
npodunuTa)
OrokeTa
Hcnonbzyembie

8 OCTaTKU OHOKETHBIX 0
Cpe/CTB

OcraTku OFOKETHBIX
CpencTB

01

CBOOOIHBIC OCTATKH
OIO/DKETHBIX CPE/ICTB
[Ipunoxenue 3 K peLIeHUIO
AKKapCKOTO palfOHHOTO MaciIuxara
Ceepo-Kazaxcranckoii o6iactu
ot 12 mas 2025 roma Ne 29-3

Bromxker A#icapHHCKOTO CEIBCKOro OKpyra AKxKapckoro paiiona Ha 2027 ron

CymmMma,
Kareropus Knacc Ionknace HaumenoBanue
TBICSTY TEHTE

I. Joxonbr 33369



04
1
3
4
5
3
03
1
4
02
3
HanmenoBanune

OyHKIMOHANBHAS TPYIIIA
AIMIHHACTPATOpP OIOKETHOH MPOrpaMMBI

IIporpamma

01

124

Hanorosrie
MOCTYTIICHUS

Hamnoru Ha
COOCTBEHHOCTh

Hamormn Ha
UMYIIECTBO

3eMeabHbBIN Halor ¢
(bu3HyecKuX U Ha
3eMJIU HaCEJICHHBIX
MYHKTOB

Hanor Ha
TPAHCIOPTHBIE
cpencTBa

EnunbIi 3eMenbHBIH
HaJIOT

IMoctynnenus ot
MIPO/IaXkH OCHOBHOTO
Karurana

[Iponaxu 3emnun u
HeMaTepualbHBIX
aKTHBOB

[Iponaxa 3emin

[Moctynnenus
TpaHchepToB

Tpancheptsl u3
BBIIIECCTOAIIUX
OpraHos
roCyapCTBEHHOTO
yIIpaBIICHUS

Tpancheprsr  u3
paiionHoro (ropoja
obnacTtHOrO
3HauUCHMs) OroJKeTa

II. 3aTpaTs!

l'ocynapcTBeHHbIE
ycIyru o0Iiero
xapakrepa

Amnmapar akuma
ropojia paioOHHOTO
3HAa4YeHUs, cena,
MOCETIKA, CEebCKOTo

OKpyTa

Ycenyru no
obecmeyeHHIO

940

940

36

843

59

300

300

300

32129

32129

32129

CymmMma,

ThICAY TCHI'C

33369

24165

24165



07

08

001
124

014

008
124

006

JesITeAbHOCTH
aKpmaropona
palilOHHOTO 3HAYEHHUS,
cema, TIOCEJIKa,
CEIIbCKOTO OKpYTa

)KI/IJ'II/IHIHO-KOMMyHa
JIBHOE XO3SHCTBO

Amnmapar akuma
ropoja paloOHHOTO
3HAueHUs, cena,
MOCENKA, CEbCKOTo
OKpyra

Opranuzanus
BOJOCHA0OKEHUS
HACEJICHHBIX ITYHKTOB

OcBemieHne yiuil B
HACCJIICHHBIX HyHKTaX

Kynberypa, coopr,
TYpHU3M n
nH()OPMAIIMOHHOE
MPOCTPAaHCTBO

Amnnapar akuma
ropoja panioOHHOIO
3Ha4YCHHs, Cela,
MIOCEJIKA, CEIBCKOTO
OKpyra

IMonnepxxka
KYJIBTYpHO-TIOCYTOBO
¥ paboTel Ha
MECTHOM YpOBHE

I11. Yuctoe
OIOIKETHOE
KPEIUTOBAHUEC

IV. Canpgo 1o
omepamusIM  c
(uHAHCOBBIMHU
AKTHBaMH

[MpunobpeTenue
(hrHaHCOBBIX
aKTHBOB
Iloctynnenune ot
npoaaxu
(brHaHCOBBIX
AKTHBOB IrOCyJapcTBa

V. JHedounutr (
IIpo¢wumur) Oromxera

VI. ®uHancupoBaHue
gedunura (

24165

658

658

393

264

8546

8546

8546



UCITOJIb30BaHUE
npodunura)

OrouKeTa
Hcnonb3yembie
ocraTku Or/pKeTHbIX 0
CpencTB

01 OcTaTku O0MKETHBIX 0
CpeIcCTB

CB0OOIHBIE OCTATKH
OFOKETHBIX CPEJICTB
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