

Об утверждении бюджета Айсаринского сельского округа Акжарского района на 2025-2027 годы

Решение Акжарского районного маслихата Северо-Казахстанской области от 12 мая 2025 года № 29-3

Сноска. Вводится в действие с 01.01.2025 в соответствии с пунктом 3 настоящего решения.

В соответствии с подпунктом 3) пункта 1 статьи 7, пунктом 3 статьи 85, статьей 91 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, подпунктом 1) пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", пунктом 2 статьи 27 Закона Республики Казахстан "О правовых актах", Акжарский районный маслихат Северо-Казахстанской области РЕШИЛ:

- 1. Утвердить бюджет Айсаринского сельского округа Акжарского района на 2025-2027 годы согласно приложениям 1, 2 и 3 к настоящему решению соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объемах:
 - 1) доходы 59362 тысяч тенге: налоговые поступления 848 тысяч тенге; неналоговые поступления 0 тенге; поступления от продажи основного капитала 300 тысяч тенге; поступления трансфертов 58214 тысяч тенге;
 - 2) затраты 59362 тысяч тенге;
 - 3) чистое бюджетное кредитование 0 тенге:

бюджетные кредиты -0 тенге;

погашение бюджетных кредитов – 0 тенге;

- 4) сальдо по операциям с финансовыми активами 0 тенге: приобретение финансовых активов 0 тенге; поступления от продажи финансовых активов государства 0 тенге;
- 5) дефицит (профицит) бюджета 0 тенге;
- 6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 0 тенге: поступление займов 0 тенге; погашение займов 0 тенге;
- используемые остатки бюджетных средств 0 тенге.
- 2. Установить, что доходы бюджета сельского округа на 2025 год формируются в соответствии с Бюджетным Кодексом Республики Казахстан за счет следующих налоговых поступлений:

если иное не установлено подпунктом 2) пункта 1 статьи 26 настоящего Кодекса, индивидуальный подоходный налог по доходам, подлежащим обложению самостоятельно физическими лицами, у которых на территории города районного значения, села, поселка расположено заявленное при постановке на регистрационный учет в органе государственных доходов:

место нахождения – для индивидуального предпринимателя, частного нотариуса, частного судебного исполнителя, адвоката, профессионального медиатора;

место жительства – для остальных физических лиц;

налог на имущество физических лиц по объектам обложения данным налогом, находящимся на территории сельского округа;

земельный налог на земли населенных пунктов с физических и юридических лиц по земельным участкам, находящимся на территории села;

налог на транспортные средства:

- с физических лиц, место жительства которых находится на территории села;
- с юридических лиц, место нахождения которых, указываемое в их учредительных документах, располагается на территории села;

единый земельный налог;

плата за пользование земельными участками;

плата за размещение наружной (визуальной) рекламы:

на открытом пространстве за пределами помещений в селе;

в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования, проходящих через территории сельского округа;

на открытом пространстве за пределами помещений вне населенных пунктов и вне полосы отвода автомобильных дорог общего пользования;

налог на добычу полезных ископаемых на общераспространенные полезные ископаемые, подземные воды и лечебные грязи, находящиеся на территории сельского округа.

- 3. Установить, что доходы сельского округа на 2025 год формируются за счет следующих неналоговых поступлений:
- штрафы, налагаемые акимом сельского округа за административные правонарушения;

добровольные сборы физических и юридических лиц;

доходы от коммунальной собственности сельского округа (коммунальной собственности местного самоуправления):

поступления части чистого дохода коммунальных государственных предприятий, созданных по решению аппарата акима сельского округа;

доходы на доли участия в юридических лицах, находящиеся в коммунальной собственности сельского округа (коммунальной собственности местного самоуправления);

доходы от аренды имущества коммунальной собственности сельского округа (коммунальной собственности местного самоуправления);

вознаграждения по кредитам, выданным из бюджета сельского округа;

прочие доходы от коммунальной собственности сельского округа (коммунальной собственности местного самоуправления);

прочие неналоговые поступления в бюджет сельского округа.

4. Установить, что доходы сельского округа на 2025 год формируются за счет поступлений от продажи основного капитала:

поступления от продажи имущества, закрепленного за государственными учреждениями, финансируемыми из бюджета сельского округа;

поступления от продажи земельных участков, за исключением поступлений от продажи земельных участков сельскохозяйственного назначения;

плата за продажу права аренды земельных участков.

- 5. Установить, что поступлениями трансфертов в бюджет сельского округа являются трансферты из районного бюджета.
- 6. Учесть, что в бюджете сельского округа на 2025 год предусмотрен объем субвенции, передаваемой из районного бюджета в бюджет округа в сумме 31 326 тысяч тенге.
- 7. Признать утратившим силу решение Акжарского районного маслихата Северо-Казахстанской области "Об утверждении бюджета Айсаринского сельского округа Акжарского района на 2025-2027 годы" от 30 декабря 2024 года № 27-13.
 - 8. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.

Председатель Акжарского районного маслихата Северо-Казахстанской области

М. Жусупбеков

Приложение 1 к решению Акжарского районного маслихата Северо-Казахстанской области от 12 мая 2025 года № 29-3

Бюджет Айсаринского сельского округа Акжарского района на 2025 год

Категория	Класс	Подкласс	Наименование	Сумма, тысяч тенге
			І. Доходы	59362
1			Налоговые поступления	848
	04		Налоги на собственность	848
		1	Налоги на имущество	32
		3	Земельный налог с физических лиц на земли населенных пунктов	2

		4	Налог на транспортные средства	761
		5	Единый земельный налог	53
3			Поступления от продажи основного капитала	300
	03		Продажи земли и нематериальных активов	300
		1	Продажа земли	300
4			Поступления трансфертов	58214
	02		Трансферты из вышестоящих органов государственного управления	58214
		3	Трансферты из районного (города областного значения) бюджета	58214
Наименование				
Функциональная гр	уппа			Сумма,
	Администратор бюд	тысяч тенге		
		Программа		
			II. Затраты	59362
01			Государственные услуги общего характера	22396
	124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	22396
		001	Услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	22396
07			Жилищно-коммуна льное хозяйство	28178
			Аппарат акима города районного	

			значения, села,	
			поселка, сельского	
			округа	
		014	Организация водоснабжения	200
			населенных пунктов	
		008	Освещение улиц населенных пунктов	694
		009	Обеспечение санитарии	7200
		009	населенных пунктов	7200
			Благоустройство и	
		011	озеленение населенных пунктов	20084
			Культура, спорт,	
08			туризм и информационное	8288
			пространство	
			Аппарат акима	
	124		города районного значения, села,	8288
			поселка, сельского	
			округа	
			Поддержка культурно-досугово	
		006	й работы на	8288
			местном уровне	
12			Транспорт и коммуникации	500
			Аппарат акима	
	124		города районного значения, села,	500
			поселка, сельского	
			округа	
			Обеспечение функционирования	
			автомобильных	
		013	дорог в городах	500
			районного значения, селах, поселках,	
			сельских округах	
			III. Чистое	
			бюджетное кредитование	0
			IV. Сальдо по	
			операциям с	0
			финансовыми активами	
t and the second	t contract to the contract to	1	1	

			Приобретение финансовых активов	0
			Поступление от продажи финансовых активов государства	0
			V. Дефицит (Профицит) бюджета	0
			VI. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета	0
8			Используемые остатки бюджетных средств	0
	01		Остатки бюджетных средств	0
		1	Свободные остатки бюджетных средств	0

Приложение 2 к решению Акжарского районного маслихата Северо-Казахстанской области от 12 мая 2025 года № 29-3

Бюджет Айсаринского сельского округа Акжарского района на 2026 год

Категория	Класс	Подкласс	Наименование	Сумма, тысяч тенге
			І. Доходы	32648
1			Налоговые поступления	895
	04		Налоги на собственность	895
		1	Налоги на имущество	34
		3	Земельный налог с физических лиц на земли населенных пунктов	2
		4	Налог на транспортные средства	803
		5	Единый земельный налог	56
3			Поступления от продажи основного капитала	300

	03		Продажи земли и нематериальных активов	300
		1	Продажа земли	300
4			Поступления трансфертов	31453
	02		Трансферты из вышестоящих органов государственного управления	31453
		3	Трансферты из районного (города областного значения) бюджета	31453
Наименование				
Функциональная гр				Сумма,
	Администратор бюд			тысяч тенге
		Программа		
			II. Затраты	32648
01			Государственные услуги общего характера	23770
	124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	23770
		001	Услуги по обеспечению деятельности акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	23770
07			Жилищно-коммуна льное хозяйство	627
	124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	627
		014	Организация водоснабжения населенных пунктов	375
		008	Освещение улиц в населенных пунктах	252
			Культура, спорт, туризм и	

08			информационное пространство	8251
	124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	8251
		006	Поддержка культурно-досугово й работы на местном уровне	8251
			III. Чистое бюджетное кредитование	0
			IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами	0
			Приобретение финансовых активов	0
			Поступление от продажи финансовых активов государства	0
			V. Дефицит (Профицит) бюджета	0
			VI. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета	0
8			Используемые остатки бюджетных средств	
	01		Остатки бюджетных средств	0
		1	Свободные остатки бюджетных средств	0

Приложение 3 к решению Акжарского районного маслихата Северо-Казахстанской области от 12 мая 2025 года № 29-3

Бюджет Айсаринского сельского округа Акжарского района на 2027 год

Категория	Класс	Подкласс	Наименование	Сумма, тысяч тенге
			І. Доходы	33369

	1	1		1
1			Налоговые поступления	940
	04		Налоги на собственность	940
		1	Налоги на имущество	36
		3	Земельный налог с физических лиц на земли населенных пунктов	2
		4	Налог на транспортные средства	843
		5	Единый земельный налог	59
3			Поступления от продажи основного капитала	300
	03		Продажи земли и нематериальных активов	300
		1	Продажа земли	300
4			Поступления трансфертов	32129
	02		Трансферты из вышестоящих органов государственного управления	32129
		3	Трансферты из районного (города областного значения) бюджета	32129
Наименование				
Функциональная гру	тпа			Сумма,
	Администратор бюд			тысяч тенге
		Программа	İ	
			II. Затраты	33369
01			Государственные услуги общего характера	24165
	124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	24165
			Услуги по обеспечению	

		001	деятельности акимагорода районного значения, села, поселка,	24165
07			сельского округа Жилищно-коммуна льное хозяйство	658
	124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	658
		014	Организация водоснабжения населенных пунктов	393
		008	Освещение улиц в населенных пунктах	264
08			Культура, спорт, туризм и информационное пространство	8546
	124		Аппарат акима города районного значения, села, поселка, сельского округа	8546
		006	Поддержка культурно-досугово й работы на местном уровне	8546
			III. Чистое бюджетное кредитование	0
			IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами	0
			Приобретение финансовых активов	0
			Поступление от продажи финансовых активов государства	0
			V. Дефицит (Профицит) бюджета	0
			VI. Финансирование дефицита (
				0

			использование профицита) бюджета	
8			Используемые остатки бюджетных средств	0
	01		Остатки бюджетных средств	0
		1	Свободные остатки бюджетных средств	0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан